
 
Copia 

 
Comune di Occhieppo Inferiore 

Regione Piemonte - Provincia di Biella 

DETERMINAZIONE 
del Responsabile del servizio SEGRETERIA GENERALE 

 
 
N. 170 del 10/07/2024 Reg. Gen. 
N. 28 del 10/07/2024 Reg. Serv. 
 
 
Responsabile del servizio: PAOLA CAPRIO 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEL 
VICE SINDACO E DEGLI ASSESSORI COMUNALI PER IL PERIODO DA GIUGNO A 
DICEMBRE 2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 34 in data 18 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per 
il triennio 2024/2025/2026; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 – parte finanziaria, ed il Piano della Performance 
2024/2026, approvati con deliberazione della Giunta Comunale N. 93 in data 27 dicembre 2023; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5/5/2009 N. 42; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 48 in data 29/10/1997 e successive 
modificazioni, con la quale si è approvato il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTI i decreti sindacali N. 4 in data 27 marzo 2020 e N. 3 in data 2 maggio 2023, con i quali sono 
stati nominati, fino al 31 dicembre 2024, i Responsabili di servizio di questo Comune, abilitati 
all’espletamento dei compiti di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 
assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l’esecuzione di 
lavori, forniture e servizi in economia; 
 



VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto 
Legislativo 18/08/2000 N. 267, e successive modificazioni; 
 
VISTO l'art. 82 del D.Lgs. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni, che disciplina la 
materia delle indennità agli amministratori degli Enti locali; 
 
VISTO l’art. 1 – comma 135 della Legge N. 56/2014 che dispone che per i comuni con popolazione 
superiore a 3.000 abitanti e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal 
sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in quattro, 
modificando in tal senso articolo 16, comma 17, del D.Lgs. 13 agosto 2011, n.138; 
 
CONSIDERATO che, alla luce del quadro normativo sopra delineato, il Sindaco, il Vice Sindaco e 
gli Assessori di questo Comune hanno diritto a percepire un’indennità per l’espletamento delle loro 
funzioni, e che i Consiglieri comunali hanno diritto di percepire un gettone di presenza per la 
partecipazione a consigli e commissioni, e che il Presidente del Consiglio comunale ha diritto di 
percepire un'indennità per l'espletamento delle sue funzioni; 
 
RILEVATO che la misura delle indennità e dei gettoni di presenza è determinata con decreto 
ministeriale; 
 
VISTO il decreto ministeriale N. 119 del 04/04/2000, emanato dal Ministro dell'interno di concerto 
con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, che stabilisce le norme 
attualmente valide per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di 
presenza per gli amministratori locali, fissandoli, in relazione alle categorie di amministratori e alle 
dimensioni demografiche dei Comuni e delle Province, negli importi di cui alla tabella A allegata al 
decreto – maggiorati ai sensi dell'art. 2 qualora ne ricorrano i presupposti; 
 
VISTO l’art. 1 comma 583 della legge 30-12-2021 n. 234 che testualmente recita: “A decorrere 
dall'anno 2024, l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 
nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei 
presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 
le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera 
b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 
2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti 
misure: 
………… 
h) 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti”; 
 
VISTO il successivo comma 584 della citata legge che prevede che: “In sede di prima applicazione 
l'indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per 
cento nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma                          583.”; 
 
CONSIDERATO che il comma 585 della legge 30-12-2021 n. 234 dispone che “le indennità di 
funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono 
adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di 
quanto previsto dai commi 583 e 584, con l'applicazione delle percentuali previste per le medesime 
finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119.” 
 
CONSIDERATO che a partire dal 2022 (comma 586 della legge 30-12-2021 n. 234) a copertura dei 
maggiori oneri derivanti dagli incrementi è previsto un contributo a carico dello Stato nella misura 
massima delle percentuali indicate nel comma 584; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000774988ART14
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000774988ART14
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000774988ART14
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000777591ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000777591ART0


 
CONSIDERATO che il comma 587 della suddetta legge demanda a decreto del Ministro 
dell’Interno la ripartizione delle risorse tra i Comuni interessati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale N. 79 del 21 novembre 2023 con cui vengono 
definite, ai sensi dell’art. 1 comma 583 della legge 30-12-2021 n. 234, per gli anni 2024/2025/2026, 
salvo modifiche, l’indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori del 
Comune di Occhieppo Inferiore nella seguente misura: 
 
carica 
ricoperta 

nuova 
indennità   dal 
01/01/2024  

nuova 
indennità    dal 
01/01/2025 in 
poi 

Sindaco € 3.036,00 € 3.036,00 

Vice 
Sindaco 

€    607,20 €    607,20 

Assessori €    455,40 €    455,40 

 
RAVVISATO che l’importo delle indennità di funzione viene determinato come segue, per un 
totale complessivo pari a € 28.685,14, per l’anno 2024: 
 
- Sindaco: 
(Mosca Monica lavoratore autonomo) 
€ 3.036,00 mensili per 6 mesi = € 18.216,00 
Rateo mese di giugno dal 10/06/2024 = € 2.125,20 
per un totale complessivo pari a € 20.341,20 
 
- Vice Sindaco: 
(Rozzi Rosa pensionata) 
€ 607,20 mensili per N. 6 mesi = € 3.643,20 
Rateo mese di giugno dal 17/6/2024 = € 283,36 
per un totale complessivo pari a € 3.926,56 
 
- Assessori: 
(Maffei Stefania lavoratore dipendente) 
€ 455,40 : 2 = € 227,70 
€ 227,70 mensili per N. 6 mesi € 1.366,20 
Rateo mese di giugno dal 17/6/2024 = € 106,26 
per un totale complessivo pari a € 1.472,46 
 
(Muraro Luca lavoratore dipendente) 
€ 455,40 : 2= € 227,70 
€ 227,70 mensili per N. 6 mesi € 1.366,20 
Rateo mese di giugno dal 17/6/2024 =€ 106,26 
per un totale complessivo pari a € 1.472,46 
 
 
(Rossetto Maurizio, Assessore esterno, lavoratore dipendente) 
€ 455,40 : 2 = € 227,70 
€ 227,70 mensili per N. 6 mesi € 1.366,20 



Rateo mese di giugno dal 17/6/2024 =€ 106,26 
per un totale complessivo pari a € 1.472,46 
 
RITENUTO di dover assumere apposito impegno di spesa per il periodo da giugno a dicembre 
2024; 
PER quanto sopra; 

D E T E R M I N A 
 

 
1) – di prendere atto delle indennità di funzione spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco e agli 
Assessori di questo Comune per il periodo da giugno a dicembre 2024 a seguito delle elezioni 
amministrative dell’8 e 9 giugno 2024, per un importo complessivo pari a € 28.685,14, come sotto 
riportato: 
 
- Sindaco: 
(Mosca Monica lavoratore autonomo) 
€ 3.036,00 mensili per 6 mesi = € 18.216,00 
Rateo mese di giugno dal 10/06/2024 = € 2.125,20 
per un totale complessivo pari a € 20.341,20 
 
- Vice Sindaco: 
(Rozzi Rosa pensionata) 
€ 607,20 mensili per N. 6 mesi = € 3.643,20 
Rateo mese di giugno dal 17/6/2024 = € 283,36 
per un totale complessivo pari a € 3.926,56 
 
- Assessori: 
(Maffei Stefania lavoratore dipendente) 
€ 455,40 : 2 = € 227,70 
€ 227,70 mensili per N. 6 mesi € 1.366,20 
Rateo mese di giugno dal 17/6/2024 = € 106,26 
per un totale complessivo pari a € 1.472,46 
 
(Muraro Luca lavoratore dipendente) 
€ 455,40 : 2= € 227,70 
€ 227,70 mensili per N. 6 mesi € 1.366,20 
Rateo mese di giugno dal 17/6/2024 =€ 106,26 
per un totale complessivo pari a € 1.472,46 
 
(Rossetto Maurizio, Assessore esterno, lavoratore dipendente) 
€ 455,40 : 2 = € 227,70 
€ 227,70 mensili per N. 6 mesi € 1.366,20 
Rateo mese di giugno dal 17/6/2024 =€ 106,26 
per un totale complessivo pari a € 1.472,46 
 
rilevando che tali indennità sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano chiesto 
l’aspettativa; 
 
 



2) - di impegnare la spesa di € 28.685,14, con imputazione sugli stanziamenti di competenza 2024 
del bilancio di previsione 2024/2026 del Capitolo 14/99, Missione 01, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato 103, Codice P.F.U. 1.03.02.01.001; 
 
3) - di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile nell’esercizio 
finanziario 2024; 
 
4) - di demandare a successivi atti l’assunzione degli impegni di spesa per gli anni 2025 e 2026; 
 
5) - di accantonare la somma pari a un'indennità mensile del Sindaco, corrispondente a € 3.036,00, 
da erogare al Sindaco medesimo alla fine del suo mandato (commisurata al compenso 
effettivamente corrisposto e proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all'anno), dando atto 
che, a mente dei disposti dell'art. 1, comma 719, della legge 296/2006 (legge finanziaria 2007), 
l'indennità di fine mandato al Sindaco spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una 
durata superiore a trenta mesi; 
 
6) - di dare atto che gli importi come sopra riportati, relativi alle indennità di funzione spettanti agli 
Amministratori di questo Comune per l’anno 2024, rientrano nel rispetto dell'invarianza dei 
parametri di cui all'art. 2 del D.M. N. 119/2000 e di eventuali normative di legge che dovessero 
ridefinire i compensi spettanti agli Amministratori o le modalità di calcolo per la rideterminazione 
dei compensi; 
 
7) - di dare che l'importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali per la 
partecipazione alle sedute consiliari nell'anno 2024 sono state determinate con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 31 del 18 dicembre 2023; 
 
8) - di dare atto che, a mente del comma 2 dell'art. 82 del D.Lgs. 267/2000, in nessun caso 
l'ammontare percepito nell'ambito di un mese da un Consigliere potrà superare l'importo pari a un 
quarto dell'indennità massima prevista per il Sindaco di questo Ente in base al decreto di cui al 
comma 8 del medesimo art. 82; 
 
9) - di dare atto che agli Amministratori ai quali viene corrisposta l'indennità di funzione non è 
dovuto alcun gettone per la partecipazione a sedute di organi collegiali dell'Ente, né di commissioni 
che di quell'organo costituiscono articolazioni interne ed esterne (art. 82 - comma 7 - D.Lgs. 
267/2000); 
 
10) - di dare atto che l'art. 5 - comma 11 - del D.L. N. 78/2010 ha stabilito che chi è eletto o 
nominato in organi appartenenti a diversi livelli di governo non può comunque ricevere più di un 
emolumento, comunque denominato, a sua scelta; 
 
11) - di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per 
quanto di competenza.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to: PAOLA CAPRIO 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi del c. 5 dell'art. 153 D. Lgs. 267/2000 – T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali) 
 
 

Sulla presente determinazione si appone, ai sensi dell'art. 147 bis - comma 1 - D. Lgs. 267/2000, il 
visto di regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria. 
 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Descrizione Importo Codice P.F.U. Capitolo Articolo Impegno Anno 
Indennità al Sindaco, 

Assessori e Consiglieri 
28.685,14 1.03.02.01.001 14 99 328 2024 

 
                                                               LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to: MURDACA DANIELA 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.                      Registro Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che 
copia della presente determinazione viene pubblicata oggi 26/08/2024 nel sito informatico di questo 
Comune, alla sezione "Albo Pretorio", per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 
 
Li 26/08/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  Dr.ssa GIOVANNA MARIA 

MIRABELLA 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.  
 
Lì, 26/08/2024  Il Segretario ComunaleDr.ssa 

GIOVANNA MARIA MIRABELLA 
 
 
VISTO: IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to: Dr.ssa GIOVANNA MARIA MIRABELLA 
 
 
VISTO: IL SINDACO 

F.to: Dr.ssa MOSCA MONICA


